
fl 	PØ1CITURA 

Itapipoca 

 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços n° 23.06.14ITP. A 
CPI, da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a ABERTURA DAS 
PROPOSTA DE PRECOS da Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 23.06.14ITP, 
que tem como objeto: REQUALIFICAÇÃO DO GINÁSIO ESPORTIVO NO DISTRITO DE 
BARRENTO EM ITAPIPOCA. ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 
realizar-se-á no dia 23 de novembro de 2023, às OShOOmin. Wilsiane Soares de Oliveira 
Marques, Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 21.11.2023 NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

• (88) 3631-5950 
O itapipoc4ZItapipoca.ce.gov.br  

Q w%sw.itnpipoca.ce.gov.hr  

As. .%oasçácio linga. 195. burro São Schasuilo. llapipncaf(E 
(1:1': 62500.000 - Itapipon .(E - lirusil 
CNPJ: 07.621077fl10d11.67 - (GE: 06.920.27$.X 

 



C'h,' Lo o ,'. _,!, 'otoen 44 j'J:L te 0ff io';IuiL,S,, $6 ÕaI COOu leinm'alwn is 
3ioaao,a,, Qas sE.00ea tLor'ta eoaa5otnsaeoos7a. 

ro,r,.za. C..ra B,a,:I.T•rç, 'Cc,' II dt nonmboo 0* 2023 • O ESTADO 

   

LOTUIAS 
• I*dA-SLHA. a 2437p 07.». 
33.3136.33 
• ne(ot.. a »7• Dl 0. lo 
- 	MoaS QteOTI 
• oloçA. *2647• Di. oS OEADO • --ar-----' 'a 

O ÚLTIMAS 
tocO 4il VO4Ia&UA 	 10e.4 	ItOPONO AS&UIaa.Y*l 

r.c 	1/ ?j?'" sa, .....,o'c. a...n.c • o. 

- 1 ,CCNAGLIIT4 

o-.—. 

ti. 

kns:  N2J6  * Bolsa sobe quase l%eatinge ONU alerta sobre risco ' J0mISSO t,J maior nível desde 2021 	 \6L 

de aquecimento de 3° C 
-4 

As altas temperaturas podem ficar ainda mais extremas, podendo chegar 

a quase 3 graus Celsius acima da temperatura do período pré-industrial 

Lo. aue.dn coe, e. Rolao.» 	 W" 	 '' 

£i, otite se olIsiane 
te menaJo IhlttnMlOMI. 

&W'. 1.b.q.nu 1% 
.lngiuom.i., nInld,de 

Julho dc 2021. ApOa do.. 
alia. c..nnecwlvu.. o 4S1.r 
leve (0110 queda • chego.. 
ao acamo tIar de.Jcoiai' 

cio dc uso.Io. 
O Mico Ibowup.. 4 II. 

a bola de tabu.. bania 
ri. kc1 n'a .epaâ. (rã-
ri (10) Sol I2.9S7 p0610.. 
co., alua de 0.95% O "di' 
udo. Lo. mpoh.uaa. pelo 
M° 4a commod,tãe. 

(bea. pollnirti. cem co' 
lado rai acocado uMa,..' 

ti_ai). pelnclp.lmeair do 
muofluo da feno tdi toco 
penQo do polrolco 
O lnd.o.do. n'a ao 

tato. atei dado 24 de  

julho dc 2011 O r~
da boba ta,oul,a. a. 
'de junho .3. 2021. qnn 
do e Ibe.npu fechou a.., 
90". podo.. 
No amado do c&rnht 

o dia 'asNo. lo, maçudo 
polui olÁiutuaii, O d,4a1 c,, 
mcocül e%ano.. o dia ,tii' 
d.do a ti 491. com  Sf414 
teç.uo de RI O,0.4 li .1 
A coi.øO apelo, com cota 
bilid.dc si penei" hoeadc 
nege.cã.cãe, a... dcipot.co 

ar). 5 uk,et ii do. inovou' 
do. iiottc'u.ae,.c *004, 
A 	nw.da fiei., umeol. 

culta esta no mine. n'aio. 

Modo 1.3. agcilo. pua..).. 
colado feche. • Ri 4.505 
AJnuoaac.m.ubq..cd.de 
3.73% es. noniabro cd. 
'II' em 2023 

4,:uul de Li'u.as Se las-
- 2021 do Pi&mi d 
'.c&s t.'e.dao piei a Meto 
Arnb.e.he (P*amu). - md.. 
pavlote se Aaedu. de lia. 
- cada ama e.... d'face,, de 
— Aaçt 

Pira ia MIOÇ0 o' uives 
de ats.me. do planta 
em 'S-C. «*deem, peu,4, 
AceSo di Port tOSøo n 

ai invade, de gaaeo de efeito 
cai' suo uj de 2030 Se, 
.e&cto Lo. de 14%. o aqci-
___ptiaa PC 
O p.oMna. .q.aado o. 

dado. deo.4Mo. m*an 
•ut,detn øOflqaeoa te! 
de bana,. - .nnaõn )etn 
-ria,- 0.2% dc XIII a 
2022. °eioindo 4 no., ,c. 
coSe .3.174 1Mt.wla.Ma de 
(O,eddo de La'bore°. Cada 
fluacadaS. aqui..h 1114 
•Io de Mdat 
A Oipnisaçdo di. Na-

ções Unuda. 100W) hanlo. 
que - o ualc do 'ulite» 
do 1021 Lona resi.Ir.Jo. 
e' ás a WeçonOinl 
lIC .cim. de. anote -, 
u,,d,uiulaa e que nicmb.o 
loto s.l. nua, q-es. $ I0' 
piorada. coe.. IeaçwoMoieou 

media, ,bai. ItC acama 
do. .indennnn. 

~inalar  
Doiouesda,e.uaclao.ONC 

.et,dot que pata ritiu 
1 lacuna de mosto.. - 
eoe.uS,to giou 'n:ulpç&. 
.aç4aawI • itanUocinaçia 
de bato a'boao', e - 
naco..,» tfetotat a p06 
rim. Coalntsc,, Mi par 
lei .oõoe liudinca tiLmÁn-
co ICOPm que o.e.'e os 
10.1.1 nofliaaldomb.p.v. 
.bat, a .uoOa.b. dc re1ocia-
çla .3.. p.o..m.a iodada, de 
e~at dumaeka. 

00 Imola. da As cci.. de P. 
no cane. o aea.do no e.-
masbe para um .uo.e000 Si 
lu'ioperaondclyca 1.5°C 

traia 	isu& 

laedo pata a 	.a-LOa4, 
iarptec de ama auIoc .çao 
d.n.MIca°. mame o doa. 
mdaONU. 

Alt.).  
coatasSes do moSdeSa de 
1023. aia a de a - — 
— lei - et$nth. 4 
as pua.. ..Saia.. 
pmoçloe ao de caMo is 
20* e-ou daao aS 
md. l peoô.çio • 	de 
peitiku e ude.l» aSolmo. 
Is. pianos au 2010* pueme 
doeSwbde101O. 

0 poaceclal foacatio des 
ia, 'medida pan se ,Maa-
05,4. cm acua que 
uma eLoanaacãoØetaJ.Sd. 
mia rápida de iodo, o. 
b 	M-s. aa 
metei o edudo. 

SeaaU- 
rlo-Oe,aI de. Nasa uu 
da. Aoncato tvra. 0. 

esSa l~ 
ic doloSo a peadaçiode 
tont.usÃ,t 	Iiao 4 
o,f.za pedalo,.., doçdo. pan 
i pet 	o (lamela Nâs 
podemos mt.e.e.r a casla-
lira clioiuoica leio. ceS.,le, 
ieaa ceaa cai. s depadi. 
de tualaaatsn. 44 	A 
OXIP1I deve tee - - 

dato .,aado o (la da cru de. 
aoe4aal. S..s 

hroteamo de o.m 
peoaka ccoM.eS pan 

ai_ai' a* 105(a* mao-
-  
evria o. «abaulam). (á.. 
iaS e sanas a e(idlacta 
napulca. gaaMlado vaia 
tr.s¼4o pau e equu.Un. 
a 
!aeieapelaua.n-uH- 

di. do r» de 2023 moi 
uSai. ode q ii,.. troa 
— eplausca iSa p.udaçlo 
de 	Mu Ldtecn dc.. 
oeconb.cee - rapaoaabo&i. 
Me açaddadea 
dadrapaincu 
•Goaiva - - ca. 

paadaie de u 	doam 

ci4 SuJar i 	 - 

peovia. de eraadçlo ao 
pa_ ala, 
' doo dcaoo 

II- 
O eehselo - - 

rita que fla - Usfle 
iue. «.a rdaçao a ilesa. 

dedodeo.aê'aehaSlsaS 
e - alaaSeseala na a - 

0.p.ia4eIopainapro. 
delire. le coapeomelaum 
• •kaaç.r e,.k.&e lIquida. 

e» e l.açaia au-tio., 

pan indate - .aaaae. 
da peadacão de caNaS-
os. Nada. -& ne.Ie.m 
a ca.p.ada. a Sacie. 
pendas á. myto. 
Ia. pá.. do iaS. coa u 
lauiaçi. do qu.ec*iaeab a 
l4C'. dl., ,dadelo. 

- -lo- 
O SoNido M.al de La-

nøii de EasnSõa aaalS o 
pai,- am 	tlng-t 
f3zeaaulsmealo e 
IaçSa de õi* de 
Ia reuudeaça. ciladeica. Ele 
concIso pu e recesdade. 
tia,aceln, dc .depaçlo di'. — em dmm,okt,aaa 

50% m. diÇa. cai 
md).. 

A 00W 'suma que «a cia 
ia. de .dqcaçlo e ocre,, in 
pkautladea mi pau.. e.. 
Ma.oaMuaeo uá. 4. ÇSI 
lis bie. poe a» nonada 
ada. e pie o (Ia.e.o.meoeo 
de adqealo sacou'» par. 

aipele.sd 
de aàØ.Øotaauaca. * de 
mi ir IWC por - 
Ap.t de laaS.a no- 

fl-
adeee flnm 1 

cIepado a USa ii hIM.eo 
aXIla. 

a 04a.aeaa.etaivaa.a4.._. 	 - 

— — — 
co- mio. a _a— - 

• a.- —5-----.- 
------a—.--,- 
eaca  

a. 	-,is 4a (a - - • - 'e a. 
a,'.'. 	. a ... , 

1 

nM 	a. 

- 	 — — -, 4— 

• - o_a o_a • ano, 	ate na. o.. -. 

o---- -- = 
E_a 1_a t1 	tofl (0,l 
— — a ata — • — - 	. a 

-- e- 
ei_ae4—eaa. 	-- 

saia. .5aa 	 eca 

aa .au e 
'e 
— aa' 

- isaica 0o,e . 	 taa - 	- 
- — a'-•l 5uula - — -, 0 	- - - 

— — — 
- - 

,-a.aoit 

haa a (a .a auaa aios.. .n_Øi'e oqee 

--14 

a-,an 

	

On.e .4_ao 	.a..ai 

	

a. a.n 	is 'e 	 ia a 

aa 	aíaa 	. 

- 	 . 

.i.eta_a..fr..nia 

ue0.esaei4...aaanaa.e-....em..aa 
— — e o— 	 4-• - a 

sai.. .4_ala 	 fla_ — 
a...a.eiaaa.— 

-4 o—ao_a.i- dma ia a 	 - 
--e, 	  

t..uaac.t tau'co.ise...aan 
tia ala. 	 aa..a..ataa.. 

is.eaa 	aa a -4—e. -S. _ P, .u. ê,e... ,ea..Sa 'aaamu i.atS 

NUM r - 

e.daaaaaa 
-5 	 - - 

aaae - 

teR 

.auocaçko au..a.ast ttaliiO. 	uL 	o. e, ela 041,51 
tu 	aO anitot W'' - ,aava'aa.ia. aniateofla 
vina. o.oadaa . ,.os,,w cc co.%ivc .flvi CO 
çAo iodatos rwfl'o 	uM, •o 	a. -ai 	eie5.00. saieta. 504 

042', a a. e 	a.aec. 'a soe O laia. oaaa 	- 
a—. a sai. aiae 0 a0 — - .aauea.. 

lasa ames. a Caco... flaa 	o_a * II tIl a 

— w.ttc_ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31 ANO XV N°217 1 FORTALEZA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS  N# 09/2023-TP - A 
CPL ~uniu~ interessados que no próximo dia 07 de Dezembro de 2023. às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada  
09/2023-TE cujo Objeto é a Contratação de empina para execução dos serviços de reforma da cozinha comunitária Francisca Fer. 	• 	1141,). 
sede do Município de CarldadefCE, conforme Projeto Básico Anexo 1. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos d '. eis após esta 14  
publicação no horário de OSh às 12h. Setor de Licitação da PMC e no Sue: 	'/1,... 	1 • A 	.. Caridade-CE, 24 9Novembro de 
2023. José Ribamar Leitão Arruda - Presidente da CPL. 	 f c 	 O 

çts: ±LLiL ... e•* 0S. 
Prefeitura Municipal de Quixeraznobim - Aviso de Licitação Tomada de Preço N alt 1080123'TP. O Presidente da CPL torna público. 	'cóii}jate 
dos interessados, que no próximo dia 07! 1212023, às 0%, horário de Brasilia/DE, estará realizando licitação, cujo objeto: Contratação' 	1ttjffëa 	k 
prestação de serviços de implantação do programa de monitorarnento de ações e acompanhamento situacional, objetivando o descnvolvirnen'lo ,e MI 
de interesse do Gabinete do Prefeito, o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Sal~ Pinto. - - 
QuixeramobimiCE; Maiores Informações, no endereço citado, no honino de Osh às 12h ou pelo tire www.tce.ce.gov.brdlicitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira 
Azevedo Neto. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE UCITAÇÃO - PROCESSO N' P25043812023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N PE23023 - SME (SRP) (BB N 1024604)- ADENDO N 01 - Central de Licitações. NOVO INÍCIO DA DISPUTA: 
04/12/2023 à. 14h (horário de Brasilia). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes (armários e 
mesas), para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sob-alICE, conforme especificaçõc, constantes no Termo de Referincit 
INFORMAÇÕES: Site: httn,llllcltacoe.sobral.e...ov.hr e  Rua Vinato & Medeiros, N° 1.250.4' andar. FONE: (88) 3677-1146. Sobral-CE, 20 de 
Novembro de 2023. O Pregoeiro - Evandro de 'ales Souza. 

--e ...... 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mueambo - Aviso de Licitação. O Presidente da licitação deste municipio torna público que no dia 07 de 
dezembro de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação ria modalidade Tomada de Preço N' I611.01/2023. cujo objeto é a contratação de empresa para 
construção de duas quadras descobertas nas localidades de Pedra de Fogo e Vila Libinia no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponivel. no 
horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:001% e também nos sites bttp://municipios.tce.ce.gov.brflicitacoesl e httpJlwww.inucambo.ce.gov.br.. 
Informações pelo fone: 0"88 - 3654 1133. ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, slri, Centro. Mucambo - Ce, 20 de novembro de 2023. 
Francisco Oréeio de Almeida Aguiar - Presidente. 

........e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos. torna público para conhecimento dos interessados, que 
encontra-se Aberta para Cadastramcnto de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônica N 2011.01/2023. que 
será realizado no dia 04 de Dezembro de 2023, às 14b0Omtn. (Horária de Brasilia), conforme especificado no Edital, cujo objeto é Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de material esportivo para atenderas necessidades da Secretaria de Educação. Cultura e Desporto do Munielpio dc Momnhos, 
oqual encontra-se na íntegra noComissãode Licitação, no endereço eletrônico acima, bem como sitie: municipios.tce.ce.gov.bc/licitacoes'. Morrinhos - CO, 
20 de Novembro de 2023. Jorge Luuz da Rocha - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Niorrinhos - Aviso de Adiamento - Pregão Eletrônico N 3010.0112023.0 Pregoeiro da prefeitura municipal 
de Momnhos, torna público, para conhecimento dos interessados. que a abertura prevista para o dia 20 de Novembro de 2023. às 15h30min, do Pregão 
Eletrônico N' 3010.01/2023. cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de cesta alimentícia nutricional para o desenvolvimento do 
Projeto Caravana da Terceira Idade junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Momnhos - CE. Fica adiada tendo nova data para o dia 04 de 
Dezembro de 2023 às 09h00min. Maiores Informações, no endereço da comissão de licitação, no horário de 07h30min às 1 lh3ømin. Morrinhos - CE, 20 
de Novembro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

Prefeitura Municipal de IcA- Contratante e signatário: Secretaria do Trabalho e Assistincia Social. Ii igor Batista Gomes, Ordenador de Despesas. Extrato do 
Contrato ri' 19.009/2023-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução da 2' edição do projeto "CIRCUITO DA ALEGRIA: ARTICULANDO 
AS POLÍTICAS PUBLICAS" conforme termo de referencia em anexo, a fim de cumprir o interesse da secretaria. Vigência do contrato: Até 31/12)2023. 
Valor Global: RS 429.800,00. Dotação Orçamentária: 19.02.08.l22.0037.2.071.0000-19.02.0L243.0131.2.074.0000.19.02.O$.244.0l37.2.079.0000. 
Elemento de despesas n 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.660.0000.00. Co~: D M da Silva Serviços e Cont~ através de seu representante 
legal, o Sr. Dhyulienio Diógenes Guedes. Data da assinatura: 10/1112023. 

e.. e.. 'e. 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Y P254106/2023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N PE23007 -AMA(SRP) (811 N' 1026740)- Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 04/12/2023 às 09h (Horário de 
Brasilia). OBJETO: Regito de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de locação de veículos: caminhão toco, retroescavadein, escavadeira hidráulica. 
caminhão Sky, tipo passeio e utilitário para atenderas demandas da AgCncia Municipal do Meio Ambiente, conforme especificações conftantcs no Terno de 
Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: âWlAicita~ sobral ccvov.bre à Rua Viriaco de Medeiros, N° I.250, andar. 
FONE: (88)3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 20 de Novembro de 2023. O Pregoeiro - Evaudro de Saies Souza. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N' P242565/2023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N PE23009 - AMA (SRP) (1111 Ni* 1027704)- Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 04/122023 às 091, (horário 
de Brasilia). OBJETO: Registro de Preço par. Futuras e Eventuais Aquisições de Formol e Medicamentos para Uso Veterinário destinados ao Centro de 
Acolhimento Temporário. conforme especificações constantes no Termo de Referência, VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: hIILLL 
Ueitaroes.sobral eesov,br e à Rua Viriato de Medeiros. N 1.250.40  andar. FONE: ($8) 3677-1157 e 1146. Sob-ai-tE, 20 de Novembro de 2023.0 
Pregoeiro, - Jorge Lula de Sousa Ferreiro Júnior. 

......... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 23.23.05/CP - A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta 
de Preços da Licitação na Modalidade Concorrência Pública No 23.23.0S/CP, que tem como OBJETO: Contratação de pessoa juridica pala serviços de 
requaliíicação e reforma de prédios e espaços públicos de Itapipoea-CE. MAPP 2185, realizar-se-à no dia 22 de Novembro de 2023, às OSh. Wilslane 
Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPL. 

eta 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Siorrinlios - Aviso de Intenção de Rescisão. A Prefeitura Municipal de Morrinhos, comunica a empresa 
MV2 Serviços LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 30.379.128/0001.79, a intenção de rescindir os Contatos firmados com este municipio, derivado do 
PregàoElctróoicon'OS11.021202 1.  Fundamentação: Art. 78,inciso1 eII c/c Art. 79eart. 87.da Lei 8.666/93.Motivo: nostetmosdoOficiodeNotiftcação. 
Fica estabelecido desde a publicação deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, confonne Art. 109, inciso l. alínea "e", da Lei ri' 8.666/93 e suas alreraçócs. 
Morylabos -Cc, em lide Novembro de 2023. 

1 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -TOMADA 
DE PREÇOS N 23.06.14/TP- A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tornada de Preços N' 23.06.14(1'?, que tem como OBJETO: Rcqualit'rcação do Ginisio Esporti'o no Distrito de Barrento cm Itapspoca. 
através da Secretaria de Educação Básica, realizar-se-á no dia 23 de Novembro de 2023. ás OSh. WiIsIane Soares de Oliveira Marques - Presidente da 
CP1. 



DIÁRIO OFICIAL DA 	Seção 3 SSN 1677'7069 

#IJ$)C. Dê, ,, 

14' 220, terça.feira, 21 de 	?)tibro de 2023 10 
A 	  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPÁJ 

AVISO 01 UCflAÇÂO 
PIEGAO flIUNOAt Nf 09.11.202301.PP 

A "Municipal oe, IcATI.14. atrivis de seu •'egot'o, torra p.bbco. que 
fava reeleja, Iao'açio. na rnodM4ade Prao Presencial NO 09 .11.2023 01 PP. cujo ob1tto 

ContrataØo de pessoa ujidica na área de po4lic4s sociais pa'a formulaçSo de projetos 
na promoçio da (ualdade de género, bem corno capacltaçõei e Ireltameilto, de 
oendotes do CR$3 com foco no Fortalecimento da Proceçio Soc,aí saio e as d:retr.zet do 
P*OCRAD'SIJAS vanto ao fundo Mursopal de Assistência Social do Mu'c.p.o de rapajéCi 
conqo,me termo de referência, tIpo niflor preço. co., dela de abe'tu'a marcada para O 
dia 04 de dezembro de 2023. Si WW 'ali na sala da Con,msSo de Licitaflo.  st,ada ria 
Rui Sie Francitco, Id,  225. Centro. api 42 6~ -  111314 CL 

Os interessados poderio oblei ínfornsaçÔes detalhadas no setor da Com.ssiD de 
Ucitaçio. a., dias de eapedence normal, ou. através do telefone Ovilil 3146 - 2261 

Itapajê CO. 20 de tostMbrO de 2023 
FRAPQCIANO tROCA CORDEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DC ADUMÉNIO 
CQPIC0*RÉNCIA FVI4ICA 141 19.QS/2023.CP 

Asso de Adiamento de Aõerturl de Pr000ttat de Preço A Prefeitura Municipal 
de itap.poca/Ct, Torna gnjblico o r.,i.o de ADIAMENTO da AbeLra das Propostas de 
Preço, da Concorrincsa Pública No 019.CS/2023CP. cor' o neguni. 04:110 Contratado 
W empee,a de engenharia para a esecucio da ccnotruç3o do Prédio Plt'o 3 Oirnat, no 
Município de Itapipoca/CE - P*001SA Comunic, pata cotirec,rnento dos mterestados Que 
• Aserlura das Pr000stas de Preços que estira —'cedi pare ocorrer no dia 21 de Outubro 
de 2023, Is M. fica ADIADO para o dia 24 de Nosembro de 202). Is 095. Maiores 
informações 'a sede de COtnu3aiO Especial de Licitação. no horário 006h Is 120, edis 145 
as 	11h de segunda a sesta -lesa e nos (ride.eço (letrõesco: tite do 
w*w.t1e.ce4ov brcitaçøes. 

Itapipoca-CE. 20 de Novembro de 2023. 
CLEIDIANA PEREIRA DE AMÜJO 

Presidente da Coinsi,slo 

AVISO 
TOMADA Dl PRIÇOS ar 23.06. 141W 

Aviso de Abertura das Propostas de Preços. 
A CPt de Prefesture Murriopal de Itapinoca comunica aos trretsedos que a 

Ate.'luri das Proposta de Preços de LacRado na Modalidade Tomada de Preços PC 
2306 li/IP, Que ter, como OBJETO: Reguahf.c.ç$o do Ginásio EseOatfrs0 no Distrito de 
larrerito em ttaprpoca, através da Secretaria de (ducaçio Basaca. realizar-se-h no dia 23 de 
Novembro de 1023, 35 Osis 

ltap.ppca-C1. 206. Novembro de 2013. 
WIISIANI SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presderte da CPI. 

PHLFtIIURA MUNICIPAL Ut IIA'(IMA 

EXTRATO DE REGISTRO Di PREÇOS 

PREGÃO ELTRÕN CO NO 26/2023'PE 
(atraio da Ata de Registro de Preço, NO 1711.02/2023 - Pregio I'etrôrsco Nt 026/2023-PC 
- 1 	ORGÂO GLIONCIADOR 0$ ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Prefeitura Municipal de 
Itarerna, etnavés da Secretina Muncipai de Adinrastraçio. Finanças e Pranejarneto do 
Municipo. Ii - ORGAOS PARTICIPANTES, - Gabinete do Prefeito; Secretaria Mqje.c,pal de 
Itfreeflrutura, Mobilidade e Serviços Pibl,cos. Secretana Municipal de Desenvolvimento 
Rural e Feita, Secretaria Muniopal de Meio Ambiente Turismo e Cultura Secretarie 
Municipal de Proteçio Social e Secretina Municipal de Iducaçio do Munc.o de tarefa. 
Ceará III - EMPRESAS PRIME DISTRISUIOOM 01 PR000TOS AUM(PJTICIOS LTDA, CNPJ Na 
23592-14/000244; WS COMUM E SERVIÇOS RICA. CNPJ NO 46 3$S06l/000l-I5, 
COMERCIAl, CANAA LiDA, CNPJ 14143173 533/ 1'19 IV REPRESENTANTES: 1030 Junior 
Barter,, CPP Ni 97* 712310.72 sanálcons SaIe, da Sitia Cfl de N4. ]LEIS  296934.76. (neguei 
da Sara. Cfl de N. 630.755663.30. V FUNDM#ENTO LEGAL: La' de Licitações, Le ou 
4.666/95 e alterações posteriores; Les Federal ri' 10 520102; Decreto Idt 30021/2019 VI - 
MODAlIDADE; Preglo Eletrônico 'di 02612023 K. VII - OIZTO Registro de Preço pata 

Acusação de g$neros ile,enbccs. pita tender as dmttses secretinas do Muncb.o de 
lurema. (cara VIII - VALOR GLOSAS, IS 3.269949.44 ITrês MIIh8es, Dujientos e Sessenta 
• Nove ma. Norecentos e Sessenta e Nove Reis e Quarenta e Quatro Centavos) IX 
VALIDADE (IA ATA 12 (doze) meses O . CAIA DA ASSINATURA: 20 de Novembeo de 2023. 
XI' ASSINA PELO ORGÃO GIRINCIADO* -  NazIe comes de Osireira (Secretina Municipal de 
Mnvinotraçáo. Cininças e Ptare)aanentol; Za' AS5dA FEIOS ORGÃOS PARTIOPANTLS Rosa 
VSrj,nua Monteiro IUNI.U. Chata,  de Gabrieta). RalaeI topes de Mora. Secretário 
Municipal de Educaçiol; esvaIdo Carneeo Seita, (Secretário Municipal de lridraestruture. 
Mobal4ade e Serviços Pubticos); Afonso Abvei Estio Filho Secretario Muniopal de Meio 
Ambiente. Turismo e Cultura), Nikon Ceia, Pomes Vascorscelos Secretário Municipal de 
De,envoMm*nto Rural e Pesca); Mana Mesnane Santos Natca,vevntoj Secretaria Municipal 
de Proteção Sodal e Cidadania). XIII . ASSINA PELA CONTRATADA. (regueI da SiNa 
ICOME*CSAJ. CANM LIDAI. aoio Jurior Serfez PRIME DISIR'B'JIDORA DE PROOUIOS 
AUM(N'TIC,OS LIDA): W,Iliam SaIes de Sara EWS COMERCIO E SERVIÇOS LIDA) Itaremna Cl. 
20 de Novembro de 1023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO 01 lICITAÇÃO 
PREGAO (LLTSRØ.IICO PC 2023111701'W 

A Presidente da Corrs,ssao de licitação Municipal, torna público Para 
conitec,merto dos interessados que, no prøe,no te 06 da dezembro de 2023 as 09 004,5, 
ria Sede da Cornistio, loca&zada na Rua bezerra de Menezes, 350, Centro, estira 
realizando Licitação na Modasdade Tornada de Preços, cujo critério de sileamento é vetor 

Preço global, cujo Objeto é a contrataçao de serviços de etecuçio de pavvnenteçio em 
paialesepIpedo c/rejuntanvenito nas Rues ilo Vicente . Centro. Rui Prodessore Maaunda 
Elos, Rua Nery e Salva. Sua loag.am Neveirda, no Corunito Felisa e paviltner,taçio em 
pedra tosca c/rejiantamento de Rua Sós 01 se Bairro Mtêrr.o Pinheiro ' Marsdacaru no 
municipo de Jaluardara/CE, conforrne especiScaçõet em projeto básico, o Qual 
ersco,Itrarn.se disponíveis no endereço acena, no 'lcino de 0,",  Is 57 Odes 
jeluamibara/CE e no Sate: sttpsf/Iicsn,acoes toa ce.gov  b.f'ndex.pAp/lcstacao/ader,as 

lflt*rioira Ci 20 de novembro de 1023 
AURINOIRE LIMA DE NEGREIROS 

Presidente da CFn, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

CONCORAINCIA Na 2023.51.204 

O Ordenado, de Despesas da Sare 	 Msgécapa 
Econômico e lnovaçao de Juazero do Norte/U, no uso de suas 	 - 
pubaco. pira corvrteci,nento dos Interessados, Que realizaa'á 5~ 	. do tipo 
rr.rlhoq técnica na modalidade Concorrfr,c,a tf 2023 11 20.x cujo obtelo 
proposta técnica para doação de 'móvri p,,5.ko com encargos para instituição p'sada sem 
Inni lucrativos, legalmente cotstRsda, com ajuaçio comprovada em apoo a crianças 
adolescentes acometadas de c,lnctr pira a instalação e funcionanserito de ama unidade 
especializada erri oncologia pedsitnca destinada ao attr.d,mento da popuaçIo da 
rrsacroeregiio de saúde do Caniri Cearense. Co.,, data de recebin'sento do, anvetopes de 
Hab:t.çao e Propostas Técnicas marcada para o dia 06 de lareiro de 2024. Is 09.,00 horas 
Maiores informações na sede da Comissio, s,to à Ar. Leio Sarnpa.o. n1  174$ ' li andar 
Loa Seca ' CEP, 63.0.40.000. Juazeiro do Norte/CO. no hocáno de 0800 Si 1400 horas 

ou pelo tevfotse (II) 31994343. 

zUAZEIRO 00 NORTE, 2004 NOVEMBRO 04 2023 
WILION SOARES SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

AVISO DE LIOTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nt 202112.20.1 

A CPS, torna público qa citara rra.zatdo licitação na  modalidade Tomada de 
Preços nt 2023 11,20 1, cujo objeto aacontrataçio de teiviços de engenharia a serem 
prestados til construção do TenVnal P000v410 do Muaiic.pso de Lavras da MaT$abe.ra/(t 
(Ia e li Etapat). no, terrinas dos Contrato, de Repasses ri1 934391/2o22JMI'URJCAisA e 
940613/2023/MTUWCAJXA, celebradot coo, a Ursio Federal, por intermédio do M,n,sTér o 
do rumino, representado pela Cata tcasõrrsica Pederei Abertura: Cd de dezembro de 
2023 Si O*Wr,nin. Maiores informaçÕes na sede da CPL isto na Rua JoaQuim Nogueira. 
s/n 	te Mda,, Centro, rio horarso das Vi is 14k ou através do e mi- 
cpllavraslll4Pginaa cais 

Lavras da Mangabe.'a-CE. 20 de novembro de 2023 
ViCsNrt Pasto ALENCAR DE LIMA 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AViSO 
PROSSIGUIMEPJTO DC LaCTAÇÃO 

Modaldade: Tornada O. Preços Na2023 5209.001 SIJNFRa. 
Objeto Contratação de empresa para coerstruçio de uma praça na Comunidade 

do Bani Fim, neste Msrscip.o. de interesse de Secretaria de frifraeiirutura e Urbanrslmo. 
canfoeme esoecicações constantes no projeto básaco e demais erslgênicias do edital, iipo tsr 
Licitação; Menor Preço Global. Rflstne de eaecsiçjo. Indireta. A Coinsatsao de Licitação 
comunica aos interessados, que, após autorização do secretário municipal de infraestrutura 
e urbarstrno. dita prosseguimento ao referido processo adminIstratIvo. coe, data de para 
o recebimento dos ervnelopes de 'ebi -tição e de propostas conserdais dar sei até o da 
07 de dezembro de 2023 is 0600 horas. A Connssslo 

Linvoero do Norte-Ct, 20 de Novembro de 2023. 
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

Presidente da COn*tiO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO Dl LX eTAÇÃO 
CONCOMEPCIA PÚaI1CA N. 14.01e/2023'O 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanau toma 
público Que ás 0900 (nove) San do dia 27 de dezembro  de 2023, na sala da Corn,stio 
Permanente de Lidação, focalizaca ria Avenida Durre' torne: de Souza Nt  150, Conjunto 
Jeeerssati 1, nesta Cidade, receberá docitriento de habestaçio e propostas de preços, para a 
realização de Ic.taçao na modalidade Concorrésc.a Põbaca, tipo rneript preço global, tombada 
sob o ri'  14.014/2o23-CP, que seria acerca da contratação de empresa para reasceçio de 
reforma e aen$ação da USP MarIa da. Graças Masirniano de Queiroz, Maracarseu. Ceará, tudo 
conforme especifcações contadas no edital e Iam a,e,os, podendo cor o metano ~i, do 
santo a Consisão Permsnente de Licitação rio endereço 4 otado, a parte de publicação deste 
Aviso, rio horário de 06.003114 CO horas Maiores iralorinaçøes pelo telefone 35f 3521 516$. 
bem como pelo e-mail cor'nsaolcitacao,,sefin#maracaneu.ce gov br. 

Maracar,aõ - Cl, 20 de novembro de 2023 
ODILON SAIDANSA PSVTO 14110 

Presidente da CPI, 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

EXTRATOS 01 TERMOS ADITIVOS 

Quinto aditreo de acréscimo de valor do Contrato No 13072101S40$. Processo de Orgem 
tornada de Preços P41 002/2020S(08 TP - Secretaria de Obras. Ob1 eTo. AcréScrYio dos 
valores essciainente contratados, de modo a atender a necessidade da conclusão da obra, 
de acordo cor, o repianissansento. Do valor do Acztdmo-  Pesa esecuçio do acréscnno ao 
orçan'ento incial, a Secretaria de Obras pagará *5 3tã06,3lILnnta e oito mil oitocentos e 
oito reais e trinta e um cent,asosl, tia corresponde ao percentual de 15.949%4QuInre 
rsteros, nove centésin,ose Quarenta e nove IYulészatnoS por centos do sacie iniciamsente 
Contratado do calor irsdialn'eta contratado, tendo tais Veta as mur.c. apresentadas 
pelo Seta de Engenharia do municípo. DA Dotação  Orçamentaria As daspesas 
decorrentes desta licitação correrão a conta da Dotação Orçamentaria N-
0701.15,4510012.1023. Eiensento de Despesa 4.4.90.51.00 e lerão pagas coe, Recursos 
Ordinário,, Assina Pela Contretante Laandro Uma (vergasta - Secretario de 
lvfraestrvtur. Obras e Segurança Pública Assina pelo(a) contratado(a) Francisco Reginasdo 
Cavalcante de Sousa (Titular) de (rripfesa Francisco Reginaldo Cavalcarste de Sos.npa - ME. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - Segundo aditivo de acrêncano de valor do Contrato 14$ 
130711025Lo5. Processo de Orcem: Tomada  de Preços 14' 002/202050034P - 

Secretaria de Obra Objeto  Acniscj'rvo dos gsantltatteol/valores Inicialmente 
contratados, de modo a atender a necessidade de conclisao de obra, de acordo cor, 
o repfaniltsarneeito. Do valor do acréscnno: Pela etecuçio do ac,ésclnno ao orçamento 
Inicial, a Secretaria de Obras pagará RS 31.534,91 ItrvIto e La'n is., qunhentot 
oitenta e quatro realI, e noventa e um centavo,), que corresponde ao pereentuel de 
1*04% (dezoito Inteiro, e quatro cenlésinsos por cento) do valor ,nicialrn.ente 
contratado, tendo em vista es jusslflcetrreo apresentadas pelo Setor de Engenharia do 
munacipio. Da dotação Orçamefstêfs.: As despejas decorrentes deste citação correrão 
a conta da Dotação Orçamentaria N' 1212.1545I.00121.073, Llemento de Desdiria 
4.490.5IW e serão pagas coas Ractirsos Os'dlnár,os, Assina pela Contratante: Leandro 
Lima Evangelista ' SecretárIo de Obras Assina pelo(a) Contratado(.): Francisco 
Rag.naldo Ca-nalcante de Sousl (Titulam) da empresa rrancosco Raginaldo Cavalcante de 
Souta ' ME. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ' Segundo aditivo de prato ao Contrito '0 0721015L08 
Processo de Orcem: Tomada de Preços 14$ CO2/IO2DSIOI-TP - Secretaria de Obras Coieto 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato inicial. Valo, do aditivo O valor decorventr 
do presente aditivo de prazo cdi R5 243.322.62 (duzento, e quarenta .,,#, ml, tire-lo, 

ia. — — naa iv -- 4m. 
rooflnaOioi IiloIa.tw 

192 oin.i.a.s. ,aav ata....,. ,auor., si. - z 	a, ia.waies (CP 


